
 

 

 

 

 

 
 
 

Муниципальное образование 
Октябрьский район 

 

ДУМА 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

« 06 » февраля 20 26 г.  № 1205 
 

пгт. Октябрьское 

 

О внесении изменений в решение  

Думы Октябрьского района от 25.12.2007 № 317 

«Об утверждении Положения о порядке и размерах 

выплат по обязательному страхованию» 

 

  

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                           

от 04.12.2025 № 98-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры «О порядке и размерах выплат по обязательному государственному 

страхованию лиц, замещающих государственные должности Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, и лиц, замещающих должности государственной гражданской 

службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Дума Октябрьского района 

РЕШИЛА:  

1. Внести в решение Думы Октябрьского района от 25.12.2007 № 317                                     

«Об утверждении Положения о порядке и размерах выплат по обязательному страхованию»  

(далее – решение) следующие изменения:  

1.1. Преамбулу изложить в новой редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района 

РЕШИЛА:» 

1.2. Пункт 5 изложить в новой редакции: 

«5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы 

Октябрьского района по социальным вопросам.». 

1.3. В приложении к решению: 

1.3.1. Пункт 1.4 раздела 1 изложить в новой редакции: 

«1.4. Страховщик выбирается в порядке, предусмотренном федеральным 

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, в соответствии с гражданским 

законодательством.». 

1.3.2. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.5 следующего содержания: 

«1.5. Объектами страхования являются: имущественные интересы, связанные                            

с причинением вреда жизни, здоровью и имуществу застрахованных лиц в период 

прохождения муниципальной службы.». 

1.3.3. Раздел 2 изложить в новой редакции: 

 

«2. Страховые случаи 

 

Страховыми случаями при осуществлении обязательного государственного 

страхования (далее - страховые случаи) являются: 

1) гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения муниципальной 

службы, а также в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы вследствие 

увечья, травмы или заболевания, полученных в период прохождения муниципальной 

службы; 

 

 



 

 

 

2) установление застрахованному лицу инвалидности в период прохождения 

муниципальной службы, а также в течение одного года после увольнения с муниципальной 

службы вследствие увечья, травмы или заболевания, полученных в период прохождения 

муниципальной службы; 

3) ранение, увечье и иные повреждения здоровья, приведшие к временной утрате 

общей трудоспособности; 

4) повреждения или утраты имущества в случае пожара, взрыва, действия воды, 

похищения имущества путем кражи, грабежа, разбоя, угона транспорта, порчи имущества, 

дорожно-транспортного происшествия, происшедшего не по вине застрахованного.». 

1.3.4. Раздел 3 изложить в новой редакции: 

 

«3. Возмещение причиненного вреда 

 

3.1. Вред, причиненный здоровью и имуществу муниципальных служащих, 

возмещается в следующих размерах: 

3.1.1. В случае гибели (смерти) муниципальных служащих, в период работы либо                   

в течение двух лет после увольнения не за виновные действия, их наследникам - в размере, 

равном страховой сумме возмещения вреда, причиненного здоровью муниципального 

служащего, при этом размер страховой выплаты за один страховой случай не может 

превышать 10 000 000 (десять миллионов) рублей. 

3.1.2. В случае причинения вреда здоровью муниципальных служащих, 

исключающего возможность дальнейшего замещения должности муниципальной службы, 

при получении инвалидности I группы - в размере, равном 50 процентам от страховой суммы 

возмещения вреда, причиненного здоровью муниципального служащего, при этом размер 

страховой выплаты за один страховой случай не может превышать 10 000 000 (десять 

миллионов) рублей. 

3.1.3. В случае причинения вреда здоровью муниципальных служащих, 

исключающего возможность дальнейшего замещения должности муниципальной службы, 

которую застрахованный замещал до причинения вреда здоровью, при получении 

инвалидности II группы - 25 процентов от страховой суммы возмещения вреда, 

причиненного здоровью; при получении инвалидности III группы - 15 процентов                            

от страховой суммы возмещения вреда, причиненного здоровью, при этом размер страховой 

выплаты за один страховой случай не может превышать 10 000 000 (десять миллионов) 

рублей. 

3.1.4. В случае причинения вреда здоровью (ранение, увечье и иные повреждения 

здоровья) муниципальных служащих, не повлекшего стойкой утраты трудоспособности и не 

повлиявшего на способность заниматься в дальнейшем профессиональной деятельностью, 

если временная утрата трудоспособности муниципальных служащих длилась два и более 

месяца, - в размере, равном 6-кратному размеру месячного денежного содержания 

муниципальных служащих, при этом размер страховой выплаты за один страховой случай не 

может превышать 10 000 000 (десять миллионов) рублей. 

3.1.5. В случае причинения вреда (повреждения, утраты) имуществу, в том числе 

транспортным средствам, муниципальных служащих, принадлежащему им на праве 

собственности - в полном размере. 

3.2. Размеры страховой суммы и страховой выплаты, размер страхового тарифа,                  

а также срок и порядок уплаты страховой премии определяются в соответствии                                  

с федеральным законодательством и муниципальным контрактом. 

3.3. Страховые выплаты осуществляются страховщиком на основании заявления 

застрахованного лица (заявления выгодоприобретателя (заявлений выгодоприобретателей)                

и документов, подтверждающих наступление страхового случая. 

Перечень документов, необходимых для принятия решения об осуществлении 

страховой выплаты, порядок их подачи и рассмотрения устанавливаются муниципальным 

контрактом. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Страховые выплаты застрахованным лицам, а в случае их гибели (смерти) - 

выгодоприобретателям осуществляются страховщиком, определенным в муниципальном 

контракте способом.». 

1.3.5. В разделе 4: 

1.3.5.1. Пункт 4.2 изложить в новой редакции:  

«4.2. При формировании проекта бюджета Октябрьского района на очередной 

финансовый год устанавливаются следующие нормативы: 

1) страховая сумма возмещения вреда, причиненного здоровью муниципальных 

служащих, равная 9-кратному размеру их месячного денежного содержания; 

2) страховая сумма возмещения вреда, причиненного имуществу муниципальных 

служащих, равная 3-кратному размеру их месячного денежного содержания; 

3) сумма страховых взносов на случай причинения вреда здоровью, равная                         

0,19 процента от 9 месячных денежных содержаний муниципальных служащих (страховая 

сумма); 

4) сумма страховых взносов на случай повреждения или утраты имущества, равная                   

1,8 процента от 3 месячных денежных содержаний муниципальных служащих (страховая 

сумма). 

Страхование муниципальных служащих осуществляется ежегодно на полный 

календарный год.». 

1.3.5.2. Пункты 4.3, 4.4 изложить в новой редакции: 

«4.3. Отношения между участниками отношений обязательного государственного 

страхования, в том числе срок действия, муниципального контракта, контроль                                 

за исполнением обязательств, регулируются федеральным законодательством                                          

и муниципальным контрактом. 

 4.4. Ответственность, а также последствия неисполнения и (или) ненадлежащего 

исполнения договора страхования устанавливаются в муниципальном контракте                              

в соответствии с федеральным законодательством.». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «Официальный 

сайт Октябрьского района». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы 

Октябрьского района по социальным вопросам. 

        
 

      Председатель Думы Октябрьского района                 Н.В. Кочук 

 

 

Глава Октябрьского района                                                                                       С.В. Заплатин 

06.02.2026 № 1205 «Д-5» 

 


